Konig Alfons an das Basler Konzil: beglaubigt seine
genannten Gesandten, verspricht seine Prilaten wenn
ndtig mit Zwang zu schicken, muntert das Konzil auf,
ihn um Hilfe anzugehen, er werde vielleicht mehr tun
und rascher handeln, als das Konzil fordere. — 1436,
Oktober, 8. Gaeta. :

Aus Paris, Archives Nationales, K. 1711.
cop. chart. coaeva, mit der Ueberschrift: ,Littera
domini regis Aragonum ad sacrum concilinm,*

~ Sacrosancte ac generali synodo in spiritu sancto legitime
congregate Alfonsus dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra et
ultra Farum ete. salutem et felicem exitum agendorum.
Utrum vos exhortari magis an laudare debeamus, non plane
compertum habemus. Nam et res tanta, quanta fortassis
nunquam ullo in concilio agitata est, que mentem nostram
diebus et noctibus sollicitam tenet, nos admonet, ut vos hor-
temur, precemur, obtestemur, ne urbem sanctam Jherusalem
vastari, ne populum Israel in servitutem duci, ne templum
‘domini prophanari permittatis, et econtra tanta est magnitudo
rerum a vobis gestarum, ut de futuro bene sperare, de prete-
rito vos in celum laudibus effere debeamus. Nam quod satis
dignum possit actis ac gestis vestris preconium inveniri, qui
Boemicam gentem, non parvum ecclesie membrum, per pluri-
mos annos a reliquo corpore abalienatum et quasi infirmum
sanastis et, ut sic dicamus, vivificastis. Verum apostolorum
opus et grande dei miraculum, ut, quod membrum iam infec-
tum timebamus, ne cetero corpori noceret, id nunc restitutum
ac incolume speramus alteri parti, que languet, non parvo
adiumento futurum! De Grecis loquimur, quos si, ut optamus
-t speramus, ad unionem revocaveritis, quantam vobis gloriam,
quantam ecclesie dei utilitatem, quantam denique celo leticiam
<comparaveritis! Non enim unam ovem perditam, sed, prope
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srimus, medium ovile recuperaveritis. Et hec quidem de-
, qui erant extra ecclesiam, de his vero, qui intra ipsam
esiam emendanda sunt, licet non sit tantopere periculosum,
3 tamen fortassis erit laboriosum, cum plures sint, qui
‘ersentur, sed eo maior gloria, apud clementissimum deum
wmneracio, quo plus difficultatis in pugna est! Neque vero
s difficultates ipsi omnipotenti non licet statim exterminare-
quasi nubes quasdam atque imbrem in tranquillitatem
:numque convertere; sed per illas vult exercere electos
8, eos presertim, qui curam aliorum sustinent, quales vos
tempore estis inprimis. Ceterum non est nostri propo--
in his litteris vos aut exhortari, quos Jhesus Christus.
spiritum sanctum exhortatur atque confortat; aut laudare,
rum meritis omnis erit inferior laudacio, sed tantummodo
mum nostrum in vos ostendere cupidissimum quidem
1per vestrorum incrementorum et flagrantissimum. Verum
ehac temporis condiciones et turbines impedimento fuerunt,.
nostram prorsus mentem re ipsa demonstrare possemus,
nunc omnipotentis beneficio poterimus et, in illo confidi-
3, nostri voti compotes erimus, ut nostra officia in istud
rosanctum concilium extent et singularem in modum demon--
ntur. In presentiarum vero legatos nostros ad vos mitti-
8, qui in vicem nostram sint in vestro cetu, reverendos in
iisto patres Nficolaum], archiepiscopum Panormitanum,
hannem], episcopum Cathaniensem, et Ludovicum Pontanum-
Roma, utriusque iuris doctorem, sedis apostolice protho-
arium, quibus unacum venerabilibus viris et prudentibus
hanne] de Palomar et magistro Serra, consiliariis nostris
setis, fidem in his, que vobis exponent, velitis habere
nissimam. Ceteros autem prelatos nostrorum regnorum,
. sua sponte parere debeant vestris iussionibus, ut istuc
conferant, tamen, si qui vel recusarent, vel pigritaren-
, vel non facile venire possent, eos nos vestro nomine
vice compellemus et auctoritate inducemus et ope adiuva-
ws. Plura non dicimus, nisi hoc unum, non maiori cure
)is esse, ut concilii quam ut nostre res prospere sint.
are gratissimum nobis facietis, in quo vos eciam hortamur

-et rogamus, ut quidquid per nos ipsos, per nostros, per vires
eciam nostrorum regnorum fieri et effici potest, id libere
tanquam a devoto ecclesie filio petatis atque exigatis, q
quam ipsi preveniemus peticionem vestram, faciemus eni
prius et plura, quam vos fortasse posceretis. Datum in n
civitate Gaiete, die VIII*. mensis octobris, anno M°CCCC°XX
huiusque nostri Sicilie citra et ultra Farum regni anno sect
.aliorum vero regnorum nostrorum XXI°,

Eiusdem sancte matris ecclesie humilis filius et dey

A[lfonsus] dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra ef

Farum etc. '

Beilage II.

Kdnig Alfons an den Bischof von Cuenga: beglaubigt
seine genannten Gesandten. — 1436, Oktober, 9. Gaeta.
(Gleichlautend an den Bischof von Burgos.)

Aus Paris, Archives Nationales, K. 1711,
cop. chart. coaeva, mit der Ueberschrift: ,Littera
eiusdem ad ambaxiatores domini nostri regis. Fue-
runt autem due istius tenoris, quarum una diri-
gitur episcopo Conchensi, alia Burgensi.“ In der
H. 8. geht voraus uusere Beilage 1.

Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum etc. Vene-
rabilis in Christo pater nobis sincere devote. Non ambigimus
paternitatem vestram sepe numero audisse de ea legacione,
quam, diu est, ad sacrum Basiliense concilium pro bono uni-
versalis ecclesie dei destinare decreveramus. Nune, quoniam
nobis visum est tempus ydoneum nec ulterius differendum,
legacionem ipsam illo mittimus. Viri autem, quibus vices.
nostras commisimus, sunt: reverendi et venerabiles in Christo
patres Nficolaus| Panoramitanus archiepiscopus, J/ohannes] Ca-
thaniensis episcopus et Ludovicus Pontanus de Roma, utriusque
iuris arbiter ac sedis apostolice prothonotarius, consiliarii nostri
dilecti, unacum religioso et dilectis consiliariis nostris Johanne
de Palomario, eximio utriusque iuris doctore, ac magistro Ber-
nardo Serra, sacrarum litterarum professore, qui pro nobis, diu
est, apud sacrum ipsum concilium commorantur. Et quoniam
pleraque ipsis commisimus, que nostro nomine paternitati
vestre exposituri sunt, ipsam paternitatem vestram ex corde
precamur, ut eorum relatibus non secus ac nostris fidem cre-
dulam adhibere velitis. Datum in civitate nostra Guaiete,
die IX* octobris. Anno a nativitate domini M°CCCC°’XXXVI’.
Rex Alfonsus.

Beilage III.

Kdnig Alfons an das Basler Konzil : berichtet den Frie-
densbruch und Ueberfall des Patriarchen von Alexandria;
das Konzil mdge diesen strafen, durch welche Verein-
barung das geschehen kdnne, wisse das Konzil sehr wohl.
1438, Januar, 18. Gaeta.')

Aus Paris. Archives Nationales, K. 1711
cop. chart. coaeva, mit der Ueberschrift: ,Littera
domini regis Aragonum ad sacrum concilium.“

Sacrosancta generalis synode. Sperabamus quidem iam
et pro certo habebamus, quod diu multumque optavimus, ut
tot tamque diuturnis bellis finem aliquo modo imponeremus
non tam private quam publice saluti ac quieti consulere
volentes; id quod multis iam annis fecimus, quibus hac solum
causa in armis fuimus et bella gessimus, ut populis, qui ad
nos confugerant nostraque auspicia secuti erant, pacem pre-
staremus. Nunc autem non solum ab huius optime ac salu-
berrime rei spé decidimus, sed peiora eciam quam unquam
alias extimescere cogimur, cum videamus hostes nostros non
ideo belligerare, ut in pace, sed pacificare, ut in bellis possint
vivere. Nam Johannes Voltelliscus,®) qui patriarcham, qui car-
dinalem, qui legatum summi pontificis se nominat, simulacione
induciarum et pacis amator belli inventus est, pacis inimicus,
hostis fidei et iusticie magis quam nostri adversarius, nec tam

) Ein gleichlautender Brief, aber ohne den fiir uns so interessanten
Schlusssatz (Quare si vultis — perducere) wurde von Konig Alfons an einen
anonymen Salernitaner gesandt. Der Brief ist von Franc. de Furia im Arch.
stor. ital. ser. 1. tom. 4. par. 1. pg. 165 ff. publiziert. Da K. 1711 mehrfach bessere
Lesarten und vollstindigeren Text bietet, mag das Schreiben hier dennoch
abgedruckt werden. »

Der Brief wurde im April 1438 dem Konzile verlesen. Der Ueber-
bringer ist wahrscheinlich Bernaldo Serra. M. C.III. 101,

?) Giovanni Vitelleschi.

nostre dignitatis quam sue proditor, ut hec tanta nomina tantos-
que ac tot titulos ostenderet non ornamento sibi esse, sed
turpitudini atque infamie, nec ab illis se honestari, sed a se
illa maxime dehonestari. Hic enim, cum federa nobiscum
pacificatoria inisset, et inprimis se nunquam cum Jacobucio
Caldora conventurum atque adeo pro capitali inimico habitu-
rum, et hec federa non modo sigillo, verum eciam chirographo
suo ac jureiurando confirmasset, et iam nota toti Italie essent,
rescidit et infecta fecit capitique nostro, a quo beneficium
vite acceperat, insidias molitus est, quod ne barbarus quidem
archipirata ausus fuisset contempta hominum existimacione ac
sanctissimo jureiurando. De quibus rebus etsi existimemus
vos multis ex locis et ipso eciam rumore cerciores fieri, tamen
pro nostra in vos observancia ac amore non alienum putavi-
mus notas facere litteris nostris ipso saltem rumore verioribus;
neque hoc ea causa ut perfidissimum hominem accusemus,
quem punire, si. qua pena par esse posset, quam accusare
maluimus, sed ut, si qua per nos postea inclemencius, quam
consuevimus, fient, cognitam habeatis atque adeo probatam
racionem nostre severitatis. Siquidem clemencia nostra causa
atque occasio extitit, ut alienam crudelitatem experiremur.
Anguem enim frigore pene exanimem nostro calore confovimus,
ut revivifiscens dentibus ac veneno in nos uteretur; hoc est
armis atque insidiis. Erat namque hic a nobis bello victus
mutilatusque magna exercitus parte eius magistro milicie
Poulo Tudisco cum aliquot turmis equitum in pugna capto.
Obsidebatur itaque a nobis intra urbem Salerni a terra qui-
dem equestribus pedestribusque copiis, a mari vero aliquot
nostris triremibus, ita ut conmeatu et terrestri et maritimo
intercluderetur intra muros, utpote paucis urbe mensibus ante
direpta nichil cibariorum habens prelio contligere non audebat.
Immorari commeatus penuria non poterat, auxilia, que expec-
taret, nulla aut certe sero ventura erant. Una patebat pre-
sidii via, temptare condiciones pacis, has sperare se obtinere
posse, cun vita pessima, cum iniurie, quibus nos petulantis-
sime lacessierat, non sinebant, sed wnostra natura pocius
nostrique mores. Condiciones igitur nobis offerebat, quas
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victi solent. Errasse se fatebatur. Veniam postulabat. Pollice-
batur in futurum se iniurias pensaturum officiis atque obse-
<quiis. Demonstrabat, quanta apud summum pontificem gracia
esset. Nos eas condiciones cum ad proceres nostros retulisse-
mus, nostramque sentenciam dixissemus optimum factu esse,
ut clemencia pocius quam severitate ageremus, universi recla-
mare ceperunt et rogare, ne vietoriam, quam in manibus
haberent, eriperemus, ne lupum in foveam coniectum exire
pateremur, ut cupiditati multorum, qui in illum incensi essent,
satisfaceremus. Increbrescebat hec iam fama in castris; iam
vix contineri poterant milites, quin in hostes impetum face-
rent, timentes, ne forte acceptis condicionibus in alia a nobis
loca reducerentur. Tamen ardorem nostri exercitus repressi-
mus tum auctoritate, tum oracione, in qua cum' aliis multis*)
tamen illud precipue diximus, facilius hoc pacto bellorum
finem, quem illi cuperent, impositum iri. Pacti igitur sumus
inducias et federa inivimus, quorum exemplum ad vos mitti-
mus. Et nos quidem remisso ad eum Pawlo Tudisco ceteris-
que capitanis classemn alio ire iussimus; militam bonam
partem in yberna dimisimus; partem ad expugnanda alia
oppida nobiscum deduximus. Ille autem ex urbe Salerni pro-
fectus est. Hac fama et hoc rumore dissipato ire se in
Jacobucium Caldoram, a quo dictitabat se proditum esse, penas’
violate fidei expetiturum. Viginti ferme dies intercesserant.
.cum nos in vico Juglianj?’) essemus ceteros milites in yberna
-distributuri, nichil minus quam huiusmodi rem extimescentes.
Ecce patriarcha et Caldora, quos hostes inter se capitales esse
-arbitraremur, <et> nostrum exercitum in tuciora se recipientem,
nam eo die de coniuracione proditorum nuncii erant allati,
aggrediuntur, vagos et pallantes capiunt, impetimentorum, que
in postremis sequebantur, partem diripiunt. Nos pro copiis,
que nobiscum erant, ad hunc subitum casum ita restitimus,
ita contra latrones pugnavimus, ut vana atque impia spe
frustrati diffugerint et pro denis, quos ceperunt, centenos ami-

s) HS. alia multa.
1) Giugliano in Campania (Prov. Neapel. Distr. Casoria).
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serunt. ltaque a nobis victoria stetit; preda apud illos fuit
aliquot  nostrorum impedimentis interceptis. Atqui ne tam
nostro quam christiane religionis nomine loquamur, quis tan-
dem baptismate iniciatus non execretur tam nepharium homi-
nem, qui nocte ac die natalicio Jhesu Christi hec fecit? Qua
nocte angeli pastoribus gaudium magnum de ortu Salvatoris
anunciabant in agris, eadem nocte episcoqus et pariarcha ac
summi pontificis vices obtinens cum' latronum manu per
rura proberabat, ut per insidias christianum regem opprimeret.
Quod tempus, quem diem Deus voluit esse feriatissimum, so-
lemnissimum, letissimum, quem ipsi quoque, qui cetero anni
tempore in omni flagiciorum dedecore laborant, solemnem et
religiosum habent, hunc diem legatus pape ad scelus elegit,
ad predam, ad mortem reddens eum luctuosum, prophanuin,
mortiferum. Judei verebantur eciam se defendere adversus
hostes fidei bellum inferentes sabbato, ut diem solemnem ob-
servarent, nedum ipsi arma aliis inferrent; nam levite nephas
habebant in aciem descendere ad pugnandum. At hic levita,
hic sacerdos, hic pontifex nec ipsum sabbatum sabbatorum
custodiendum putavit, quin in christianos homines et religioni
vacantes arma inferret. Certe si plane hostes fuissemus, si
sanguinem ipsorum petissemus, si denique Sarraceni essemus,
nonne fuit habenda racio sanctissimi festi, ne pollueretur, ut
fideles confirmarentur in fide, infideles ad religionem invi-
tarentur? Et quantum putatis hoc apud infideles ad eorum
duriciem proficere, cum videant nullam religionem esse apud
quem maxima esse debebat? Et quidem ita sentimus et licet
vos satis animati sitis, tamen hortari non veremur, ne tam
inauditum facinus inultum relinquamus. Atque ut eo rever-
tamur, unde sumus egressi, quid agendum nobis esse censetis,
si quando de induciis aut de pacificando tractabitur? Ac-
cipiemusne condiciones induciarum et pacis, ac insidie prodi-
cionesque verende sunt, an recusabimus, ac bellum alere
pacemque <<non> destituere maligni criminabuntur? In victoria,,
si clementes fuerimus, dissoluti a nostro exercitu existimabimur,
sic minus crudeles a ceteris appellabimur. Nos equidem nostro
instituto misericordes esse vellemus, sed iusto dolori militum
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non potest imperator obsistere. Quare si vultis, ut certe vultis,
et misericordia nos uti et finem bellicis cladibus imponere,
curare debetis hunc hominem, qui divina et humana -—-*-
polluit, cohercendum. Quo enim pacto id effici possit, ¢
nostis. Spriritus sanctus, qui vos ad sanctissimum propc
incipiendum hortatus est, prestet illud ad finem optatiss
perducere. Datum in nostra civitate Gaiete, die XVIII®

arii, anno domini M°CCCC°XXXVIII°.

Sic signata rex Alfomsus. Eiusdem sancte matris e
humilis et devotus filius A/flfonsus] dei gracia rex Arag
Sicilie citra et ultra Farum.

Beilage IV,

Papst Eugen IV. an Kdnig Johann Il. von Kastilien:
gibt eine Darstellung seiner Beziehungen zu Kdnig Alfons.
Dessen Verhalten ist derart, dass der Papst ihn exkom-
munizieren wird. — 1437, September, 25. Bologna.

Aus Paris, Archives Nationales, K. 1711.
cop. chart. coaeva, mit der Ueberschrift: ,Littera
ad regem super negocio pape et regis Aragonum.*

KEugenius, episcopus, servus servorum dei carissimo in
Christo filio Johanni Castelle et Legionis regi illustri salutem
et apostolicam benediccionem. Ne tua excellencia falsis, ut
-opinamur, quorundam rumoribus assercionibusque aducta de
nostra cum rege Aragonum iusticia, aliter quam debeat, exi-
stimet aut senciat, paucioribus quam fuerit possibile, ea per-
curremus, que in rebus regni nostri Sicilie citra Farum ab
illo sunt gesta, omnemque paciencie nostre, qua secum usi
sumus, ordinem explicabimus, demumque aperiemus, quid
relinqui secum nobis faciet esse necessitas¢?). Primum ut ea
pretermittamus, que tempore felicis recordacionis Martéini quinti,
predecessoris, gessit contra ecclesiam, atque gessit sedes apo-
stolica contra ipsum. Quo tempore ad pontificatum assumpti
fuimus, regem ipsum singulari benivolencia vel ea racione
fuimus prosecuti, quia speravimus, eum gloriosissime barbarorum
infidelium expugnacioni pro viribus vacaturum. Cum autem
rex ipse levium personarum ex ipso regno instigacionibus
Isclam venisset!) contra clare memorie Johannam secundam
regni nostri Sicilie reginam facturus apareretque magna ex
o adventu suo scandala suscitari debere, regem ipsum misso
ad se ter venerabili fratre Daniele episcopo Concordiensi, the-
saurario nostro, paterna caritate hortati fuimus, ut ab incepto

1) 22. Dezember 1432.
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desisteret. Et cum tandem fessus laboribus repulsusque dam-
nis sibi desuper iuste illatis retrocessisset, ne dux Suesse,!)
qui partibus dicti regis faverat, ab ipsa regina et dilecto filio,
nobili viro, Jacobo Candola, duce Bari, prout ceptum erat,
ad exterminium adduceretur, misimus dilectum filium, ma-
gistrum Albertum de Albertis tunc notarium nostrum, nunc
electum Camerinensem ad securitatem dicti ducis status que-
rendam, que non sine difficultate maxima fuit obtenta. Et ut.
rex ipse a talibus modis contra regnum abstineret pociusque
contra barbaros et infideles arma moveret, illi concessimus,
quod a regnorum suorum clero centum milia florenorum exigeret.
in nulla re alia distribuendos. Quos quidem exactos utrum ex-
pugnandis barbaris an terris Romane ecclesie infestandis ex-
posuerit, satis constat. Regina vero mortua rex ipse quorundam
ex dicto eciam regno suasionibus et vana, ut aparuit, spe ad-
ductus novum contra regnum predictum moliri aggressum cepit.
Et sive debiti sui, quod non videtur verisimile, immemor fuerit,
sive sedem apostolicam et nos parvi fecerit aut contempserit,
nulla, ut debuerat, petita ac obtenta licencia cum germanis
et classe, quantum tunc ducere potuit, impetum contra dictum
regnum fecit, Gay[e]tam obsedit, et disturbia, quotquot potuit,
mari terraque suscitavit. Et tandem procedente tempore omnia
fecit et molitus est, que ad regni ipsius oppressionem vide-
rentur accommoda. Quo in tempore illum per litteras orato-
resque nostros ex amicis suis selectos sepenummero hortati
fuimus requisivimusque, ut a talibus desisteret modis, velletque
jure suo, si quod in regno pretenderet, iurisdice uti, pocius
quam talibus modis deum et sedem apostolicam offendere ac
jura sua, si qua haberet, destruere. Alioquin memor esset
omnes, qui regnum illud preter et contra sedis apostolice auc-
toritatem occupare hactenus tentavissent, permittente Deo ad
rerum omnium perniciem devenisse. Cum vero immediate au-
dita morte regine nullo respectu habito ad regum aliquem,
quorum nulli motus tunc senciebantur, pro pace ipsius regni
venerabilem fratrem tunc patriarcham Alexandrinum, apo-

) Jacopo Marsano, Herzog von Sessa.

— 94 —

stolice sedis in eo regno legatum creavissemus, illum propter
multa, que in terris ecclesie tunc temporis occurrerunt, mittere
nequivimus. Sed nuncios remisimus litterasque ad regnicolas
dedimus hortando, ut se in pace continerent, quia legatum
mitteremus et cetera curaremus omniaque regni ipsius con-
ducere curaremus. Rex autem interea cum ingenti classe illa,
quam, ut diximus, contra regnum adduxerat, cum Januensibus
conflixit et cum suis omnibus captus fuit. Nos tamen ideo
non destitimus, quin liberacionem suam et germanorum apud
ducem Mediolani quesiverimus et regnorum suorum securitatem
tranquillitatenque cum vicinis illis regibus procuraverimus.
Eodem postea libertati restituto et apud portum Veneris agente
misimus, qui illum ut semper antea hortarentur, quod regnum
supradictum per iusticie vias et nulla alia quereret via favores
ili honestos promittendo et damna, que illum aliter agentem
fuerant consecuta, a divina ulcione procedencia memorando.
Nec tamen destitit rex, quin paulo post Gayetam occuparet,
et alia- ut antea ac peiora in dies faceret. Quinimo non solum
in regno et illius juribus pristinos servavit mores, sed terris
nobis et ecclesie immediate subiectis manum iniecit violentam,
earum quibusdam in Campania et Maritima occupatis. Latro-
nem preterea quendam Antonium Pisanum... ex terris ecclesie
occupantem!) ad sua conductum stipendia favoribus pro posse
iuvit, ut terras ecclesie acrius inquietaret. Pariter item fecit
cum altero latrone Ricio de Monteclaro quedam loca in vis-
ceribus terrarum ecclesie occupante.?) Et postquam diruptis
honestatis et iusticie frenis crassari ceperat ad ulteriora proce-
dens celeberrimum sancti Benedicti monasterium Casinensem
Romane ecclesie immediate subiectum vexare adortus est adeo
crudeliter et acerbe, ut, cum duo ipsius monasterii castella
prede exposita et igne consumpta fuerint, nullum ex reliquis
remanserit, quod non ad extremam calamitatemn fuerit perduc-
tum. Paulo post Rencium Colunnam,?) urbis Rome baronem

') Antonio da Pontedera hielt einige Orte in der Campagna besetzt.
Vergl. Cipolla 1. 401.

%) Vergl. Ann. Bonincontrii, Muratori scriptores, XXI. 145.

%) Lorenzo Colonna, Sohn Jacopos.

— 95 —

et ipsi vicinum urbi, contra ecclesiam concitavit temtavitque
illud idem facere de aliis Columnensibus, si assensum prebere
et illi voluissent. Quod autem ista statum ecclesie temporalem
concernencia iudicaret parva, ecclesie aggressus est postea spi-
ritualibus inicere manus. Nam ut taceamus de libertate ec-
clesiastica, quam in suis regnis conculcat, presertim in Trina-
cria et insulis Italie, in quibus nulla est ecclesia, nullum hos-
pitale, que non expilata et penitus exhausta sint opibus et
redditibus, quorum census ecclesie et nobis debitos nunquam
solvit, prelatos, qui tunc in curia erant, regnorum suorum re-
vocavit et Basileam ire iussit, quod quidem nullo nedum jure,
sed juris colere poterat facere. Kam rem nos cum admiracione
tunc temporis audientes venerabilem fratrem episcopum Cavilicen-
sem ) ad eum misimus, ut supradictis ordine illi narratis eun-
dem hortaretur, quod a talibus desisteret et prelatos aliosque
regnorum suorum in curia existentes permitteret morari in
curia, quibus talia mandata de iure non poterat facere. Ut
autem regem ipsum, qui precibus, suasionibus et exhortacioni-
bus nostris parum ad eam diem crediderat, in sentenciam du-
cere posset idem episcopus, sibi commisimus quoddam, et
fecit, ut illi offerret nos paratum fore in factis regni iusticiam
facere partibus sine aliqua personarum acceptione, dummodo
partes ipse arma deponerent. Cumque judicum prime sint
partes concordiam inter contendentes ponere, obtulimus nos
velle concordiam, transaccionem et composicionemn aliquam inter
reges ambos de predicto regno contendentes querere et tractare,
postquam esset litigium inchoatum. Ad refutandas vero, quibus
regem nos calumpniari velle dicebatur, obiecciones dicto epis-
copo commisimus, ut, si forte rex ipse diceret signa pacis, con-
cordie et iusticie administrande non satis bona esse, cumn pa-
triarcha a nobis mitteretur cum exercitu, responderet decens
esse iustum et debitum, ut, quando controversie et litigium
de re feudali habeatur, res ipsa in manibus domini teneatur,
quousque litigium sit finitum. Hinc patriarcham, qui, ut dixi-
mus, ad hoc fuerat creatus, tunc mittebamus pacem in regno

1) Bartholomaeus, Bischof von Cavaillon.
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positurum et illud, quousque tempora nove infeudacionis fa-
ciende advenerint, pro ecclesia, illius domina, conservaturum.
Si item dixisset rex ipse se frustra cum rege Renato litigatu—
rum, cui nos dedissemus litteras concessionis, in quibus rex
ipse Aragonum omnibus suis iuribus privaretur, responderet id
a nobis negari, obtulimusque, si ad id litigium veniretur, quod
littere ipse, que in rerum natura non sunt, nunquam produ-
centur, et si producerentur nullius essent roboris vel momenti,
quam oblacionem et securitatem obtulimus de litteris velle fa-
cere per litteras apostolicas aut aliter prout melius cuicumque
perito videretur. Dummodo ante omnia partes ambe arma di-
mitterent et omnia in pristinum restituerentur locum. Tot
tantisque Viis et modis, tot taliumque oratorum et litterarum
missionibus regem ipsum flectere nequivimus, quin in suo pro-
posito - perseverans et peiora postmodum in predicto regno
attemtaverit et novos contra terras ecclesie, contra urbem Ro-
manam insultus fecerit, prout eciam cotidie possetenus facit,
immemor Deum ter ipsum hactenus ab eo regno non parvis
afflicionibus repulisse, cum tamen carta(?) eum cito inventura
videatur, nisi a tantis erroribus resipiscat et cum nunquam a
nobis potuisset prius induci, ut Basileam prelatos suos mitteret,
tunc - omnes, quoscunque potuit, misit ad pestiferum scisma
pro viribus machinandum, cumque aliqui ex dictis prelatis a
nobis facti pro iuramento nobis prestito <ne> recusarent, eos.
violentavit ac mala quotquot potuit facere iussit. Quare post-
quam ea est animi obstinata duricia, ut precibus, suasionibus,
racionibus, promissionibus ab iniusticie sue proposito removeri
et ad sanam mentem iusticieque semitas reduci non possit,
excomimunicacionibus privacionibusque contra eum, prout ius-
ticie et iuris ordo dictabit, .in posterum procedemus. Quod
quidem notum tibi esse volumus, ut illius errori compati possis
et nostram necessitatem, ubi oporteat, defensare. Datum Bo-
nonie anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo
tricesimo septimo, septimo kalendas octobris, pontificatus nostri
anno septimo. A. de Magio.

Carissimo in Christo filio Johanni Castelle et Legionis
regi illustri.

Beilage V.

Kdnig Alfons V. von Aragon an das Basler Konzil:
hat das Schreiben des Konzils empfangen, bedauert den
Zustand der rdmischen Kurie, lobt, dass das Konzil zu
schiirfern Mitteln gegen den Papst gegriffen habe, bittet,
dass es das Begonnene zum lingst erwarteten Ende fiihre,
verspricht alle Erlasse des Konzils zu befolgen. Seine
Gesandten werden dem Konzile Weiteres, das nicht wenig
zum Erfolge von dessen Vorhaben beitragen werde, dar-
legen. — 1437, November, 4. Gaeta.

Aus Paris, Archives Nationales, K. 1711,
cop. chart. coaeva (A.) mit der Ueberschrift:
sLittera domini regis Aragonum ad sacrum con-
ciliom“ und aus Paris, Bibliothéque nationale,
ms. lat. 1602, fol. 75> f. cop. coaeva. mit der
Ueberschrift: ,Littera serenissimi domini regis
Aragonum lecta in generali congregacione die
Jovis quinta decembris MeCCCCoXXXVIIe.“

Suprascripcio: Sacrosancte generali synodo in spriritu
sancto legitime congregate universalem ecclesiam representanti.*}

_Sacrosancta generalis synode Basiliensis in spiritu sancto
legitime congregata universalem ecclesiam representans. Lit-
teras vestras accepimus die tercio kalendas Septembris, qui-
bus latissime continentur ea omnia, que circa reformacionem
morum cleri ac populi christiani in concilio Constanciensi cepta
ac in ipsa sacrosancta synodo prosecuta, instituta ac decretata
sunt, specialiter circa reformacionem ac emendacionem Romane
curie ac domini pape Fugenii quarti. Et quia indurato corde
idem sanctissimus pape se ac curiam suam emendare ac de-
creta vestra sibi clero ac toti populo christiano saluberrima
observare contempnit ceteris omnibus deficientibus remediis
citacionem adversus eum decernere coacti estis, nos demum

%) fehlt A.
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hortantes,‘ut, quantum honorem dei ac bonum universalis ec-
clesie et tocius cleri ac populi christiani salutem diligimus,
ipsi sacre synodo assistamus in prosecucione reformacionis ip-
sius ecclesie omnique auxilio ac favore subveniamus demusque
operam efficacem, ut decreta edita et edenda, ab universis
subditis nostris recipi ac observari faciamus, prout hec lacius
vestre ipse littere continent. - Quibus perceptis non facile ex-
plicare possemus, quanto gaudio ac exultacione sumus affecti,
cum zelum vestrum a deo ferventem ad universalis ecclesie
utilitatem constanciamque atque fortitudinem .adversus obsi-
stentes animadvertimus. Dolebamus quidem ex animo, dum
intelligeremus Romanam ecuriam, unde viritutum ‘ac omnium
bonorum operum in universum christianum' populum exempla
prodire solebaut, cum sedi Petri pontifices sancti, caritate per-
fecti presidebaut, nunc esse presidentis vicio aut negligencia
adeo infamatam, ut universam dei ecclesiam perniciosis exem-
plis in scandalum ducat atque perniciem. Nunc vero non me-
diocriter exultamus cernentes, qualiter divina clemencia christi-
ano populo tantis malis presso miserta vos, sacram synodum,
excitare dignata est, ut ad correccionem premissorum magnis
animis consurgeretis, laudamusque plurimum, ut, postquam
levia remedia cum ipso domino papa frustra sepe temptastis,
prout nos et alii eciam fecimus, ad duriora processeritis. Eo
enim nostro iudicio res deducta est, ut, nisi per vos provisio
debita adhibeatur, aut impune®) peccandi libertas omnibus
sit?) et conciliorum auctoritas conculcetur, aut idem summus
pontifex corrigendus. Hoc autem ultimum eligendum nemo,
qui recte senciat, inficietur. Vos igitur obnixe rogamus, ut
bene cepta ac®) mediata ad finem optimum, tam diu expec-
tatum perducatis, nec vos plurimorum, que sua sunt, pocius
quam que Christi querencium retrahat contradiccio. Speramus
enim in Christo, cuius res agitur, quod animos principum et
aliorum omnium sic illuminabit ac inducet, ut cuncta, que per

*) A.B. impugne.
b) A fit.
°) A. et.
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vos decretata, determinata ac diffinita erunt, devote suscipient
ac firmiter observabunt.®) Nos autem huius firmissimi atque
invariabilis propositi esse noveritis, ut, quidquid per vos sanc-
titum fuerit ac diffinitum, id totum pro lege habebimus a nos-
trisque subditis faciemus auctore deo inviolabiliter observari,
ut iam fecimus in observacione editorum decretorum, que om-
nia ad unguem magnis sub penis custodiri mandavimus; om-
niaque®) illa facere dispositi sumus, que favori et auxilio ipsi
:sacre synodo esse poterunt, non parcituri aliquibus personalibus
laboribus, periculis et expensis, regraciantes vobis, quod ad
tantum famque meritis plenum bonum nos iam nostra sponte
-currentes sollicitare placuit. Ambaxiatores vero nostri ibidem
presentes, ad quos scribimus, mentem nostram circa premissa
lacius declarabunt ac alia nostri parte vobis exponent, que
ad finem optimum vestri sancti propositi consequendi non
mediocriter conferre posse videntur, quibus placeat dare
fidlem. Datum Gaiete IV. Novembris prime indictionis anno
M°CCCC°XXXVIP. Rex Alfonsus.

Eiusdem universalis ecclesie filius humilis et devotus

Alfonsus rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum etc.

*) A. observent.
b) que fehlt A.
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